

## **PYTANIA MIESZKAŃCÓW NA VI SESJĘ RADY MIASTA KOBYŁKA:**

- 1) Dlaczego Nasz Burmistrz spędza tyle czasu na uroczystościach i obchodach, a sprawy proste, takie jak remont schodów do urzędu stoją od miesiąca? Proszę o informację, ile godzin pracy burmistrz poświęcił w miesiącu lipcu i sierpniu na uroczystości, a ile na pracę na rzecz infrastruktury miejskiej. Drugie pytanie, czy Rada Miasta to kontroluje, czy udaje, że nie widzi niegospodarności Pana Burmistrza? To pytanie proszę do Pani Przewodniczącej Jaźwińskiej, skoro kieruje pracami Rady Miasta. Bardzo proszę o odpowiedź, bo 4 miesiące mijają i żadnych dobrych pomysłów wybranego Pana Burmistrza jeszcze nie zobaczyłem.
- 2) Przy ul. Zielonej (przed skrzyżowaniem z ul. Szpotańskiego, patrząc od McDonalda) od wielu tygodni brakuje znaku D-1 (droga z pierwszeństwem przejazdu) a stoi tam tylko sam słupek po nim. Czy można doprowadzić do tego, że znak ten znów się pojawi? Inicjatywa społeczna "Dbamy O Miasto" ("DOM").
- 3) Przy ul. Warszawskiej, na wysokości nr 8A, stoi przy chodniku ławeczka. Od długiego już czasu w godz. 17-19 jest ona codziennie okupowana przez grupę tych samych 3-4 mężczyzn. Siedzą tam popijając alkohol (po drugiej stronie ulicy mają sklep "Lewiatan") lub już upici wypoczywają tam. Wracających w tym czasie z pracy mieszkańców bulwersuje ich widok. Może warto byłoby usunąć tę ławeczkę, gdy służy ona tylko pijakom. Inicjatywa społeczna "Dbamy O Miasto" ("DOM").
- 4) Czy możliwe jest odświeżenie przejścia podziemnego przy stacji w Kobylce? Zarówno mieszkańcy, jak i osoby przyjezdne przechodząc tamtędy muszą mierzyć się z okropnym zapachem moczu, który oddawany jest pod drzwiami windy. Nie jest to dobra reklama dla naszego miasta. Inicjatywa społeczna "Dbamy O Miasto" ("DOM").
- 5) Dzień dobry, Uprzejmie proszę o informacje jaki jest etap projektu/ dalsze plany budowy żłobka publicznego w dzielnicy Nadarzyn.
- 6) Zasłonięty znak - ul. Cicha/Leśna. Czy pracownicy urzędu mogą przyciąć gałęzie w tych i w innych podobnych miejscach, by znaki były w pełni widoczne? Zasłonięty znak, a drugi przekręcony - ul. Poprzeczna/Leśna.
- 7) Z uwagi na rozkwit zieleni, w kilku miejscach naszego miasta znaki drogowe zostały zasłonięte przez gałęzie i liście. O ile mieszkańcy Kobylki znają te znaki na pamięć, o tyle dla przyjezdnych kierowców zasłonięte znaki (szczególnie znaki "Stop") mogą stanowić poważne zagrożenie w ruchu drogowym. Na tym zdjęciu znak na ul. Nadarzyn. "Dbamy o nasze Miasto" (DOM)
- 8) Czy w związku ze zmianami, jakie wprowadzono 1 lipca tego roku, by do recyklingu trafiały plastikowe butelki po napojach razem z nakrętkami, wystawianie przed MOK

pojemnika w kształcie serca przeznaczonego na same nakrętki od napojów ma jeszcze sens?

- 9) Szanowni Państwo, proszę o wyjaśnienie, dlaczego na kobyłkowskich drogach przed skrzyżowaniami z drogami, których wlot jest tylko z lewej strony (np. na ul. Turowskiej czy ul. Leśnej) stawiane są znaki D-1, czyli droga z pierwszeństwem. Przecież pojazd jadący taką drogą, i bez tego znaku ma pierwszeństwo przed tym, który znajduje się na drodze z lewej. Przepisy jasno normują, kiedy stawia się znak D-1 i kiedy można go na tej samej drodze powtórzyć. Znaki te na niektórych ulicach są powtarzane bezpodstawnie. Szkoda publicznych pieniędzy.
- 10) Czy na ul. Warszawskiej, na wysokości tunelu oraz pierwszego skrzyżowania z ul. Turowską, czyli na odcinku całej długości lasu, można by postawić znaki "koniec terenu zabudowanego" (oczywiście plus znaki ograniczające tam prędkość), tak by po zmroku można było używać tam świateł drogowych, co ułatwiłoby unikania kolizji z przebiegającymi tam zwierzętami (lisy, koty, itd.) ?
- 11) Ulica Ułanów - od strony ul. Poniatowskiego - jest tak wąska, że nie można w nią skręcić, gdy jedzie nią z przeciwnego kierunku pojazd. Na odcinku kilkudziesięciu metrów samochody nie są w stanie przejechać obok siebie. Czy nie można byłoby jakoś temu zaradzić, chociażby w ten sposób, żeby zrobić z niej ulicę jednokierunkową? Podobna sytuacja jest z ul. Sosnową od strony ul. Poprzecznej. Tam też jest tak wąsko, że samochody jadące w przeciwnych kierunkach nie wyminą się.
- 12) W związku z grupującymi się osobami nietrzeźwymi w rejonie sklepu "Lewiatan" przy ul. Warszawskiej, które spożywają na ulicy alkohol i oddają mocz na tyłach tamtejszego ciągu budynków, zachodzi uzasadnione podejrzenia, że zaopatrują się one w alkohol właśnie w tym sklepie, co stanowiłoby naruszenie przepisów prawa. W związku z tym zasadne jest dokonanie przez właściwych do tego pracowników UM kontroli sprzedaży alkoholu przez pracowników "Lewiatana", ale nie tylko pro forma, lecz połączonej też np. z obserwacją z samochodu tego sklepu pod kątem ujawnienia osób nietrzeźwych kupujących tam alkohol. Gdyby kupujący nietrzeźwi po wyjściu ze sklepu tłumaczyli się, że alkohol kupili gdzie indziej, można porównać nr serii posiadanego przez nich alkoholu z tym sprzedawanych w sklepie oraz sprawdzić, czy o tej godzinie dokonano zapisu takiej transakcji w kasie sklepowej. Jednocześnie proszę o informację, kiedy ostatni raz kontrolowano pod tym kątem powyższy sklep.
- 13) Przy ul. Lipowej (przy skrzyżowaniu z ul. Zieloną) stoją kontenery na odzież. Od długiego już czasu na prawo od nich wyrzucane są śmieci. Sytuacja taka jest nie do przyjęcia, bo ani to estetyczne, ani higieniczne, a może tylko być rozwlekane przez zwierzęta. Jest kilka rozwiązań: albo zobowiązać właścicieli do przestawienia gdzieś indziej tych kontenerów (pytanie, czy w ogóle mają oni zgodę, by one tam stały), albo przydzielić pracownikom technicznym UM zadanie stałego oczyszczania tego miejsca albo zainstalować foto-pułapkę. Inicjatywa Obywatelska "Dbamy O Miasto" ("DOM")

- 14) Często widać, że kartony są wystawiane przed posesje a nie darte i pakowane do worków niebieskich. Czy to jest prawidłowe?, Dlaczego odbiorca śmieci odbiera kartony nie zapakowane do worków niebieskich. Czy tak można robić i czy to jest w umowie z odbiorcą śmieci. Dlaczego nie ma informacji nigdzie na ten temat. Widać, że jedni mieszkańcy są głupi , bo drą kartony i pakują do worków niebieskich, a drudzy mają to gdzieś i wyrzucają je tylko przed posesje, bo i tak odbiorca śmieci je zabierze (dlaczego kartony te są odbierane przez firmę sprzątającą)? Proszę o wyjaśnienie jaka sytuacja jest prawidłowa i poinformowanie o tym mieszkańców.
- 15) Na ulicy Kazimierza Wielkiego (od strony Nadmy), tuż przed wjazdem na jej odcinek biegnący wzdłuż lasu, stoi znak "koniec terenu zabudowanego". Jest to najbardziej brudny znak w całej Kobyłce, co chluby naszemu miastu nie przysparza. Czy jest możliwość, żeby przywrócić jego czytelność? ("Dbamy O Miasto")
- 16) Szanowni Państwo, czy możliwe jest postawienie na Maciołkach przy placu zabaw przy ul. Dworkowej, budki na używane książki czyli tzw. bookstopu (bookcrossingu)? Jedyne takie miejsce w Kobyłce funkcjonuje daleko stąd, bo przy bibliotece. Przedsięwzięcie takie nie jest drogie, a mogłoby być pożyteczne nie tylko dla rodziców przychodzących na plac zabaw ze swoimi pociechami, ale i dla innych mieszkańców tutejszego osiedla.
- 17) Czy nabrzeże rzeki Długiej od strony Kobyłki było ostatnio kontrolowane? Czy jest ono odpowiednio zabezpieczone przed ewentualną powodzią? Czy planowane są tam jakieś prace podnoszące poziom bezpieczeństwa przed zalaniem?
- 18) Mając na względzie aktualną klęskę powodzi w Polsce i biorąc pod uwagę klęski żywiołowe, które mogą zagrażać naszemu miastu, budynkom i ludności (ulewne opady deszczu, pożary, huragany), proszę o informacje, jakie działania planuje Urząd Miasta w celu przeciwdziałania skutkom ewentualnego wystąpienia takich zdarzeń w Kobyłce. Czy UM dysponuje szacunkowymi informacjami, ile procentowo budynków i gospodarstw w naszym mieście nie posiada ubezpieczenia od klęsk żywiołowych? Czy mieszkańcy Kobyłki zachęceni są w jakikolwiek sposób przez Urząd Miasta do wykupowania tego typu ubezpieczeń?
- 19) W Kobyłce jest kilka tablic z planem miasta. Jedna z nich stoi przy zbiegu ul. Ręczajskiej i Nadarzyńskiej. Lokalizacja jej nie jest zbyt fortunna, gdyż stoi akurat po tej stronie ul. Ręczajskiej, gdzie nie poruszają się piesi, bo nie ma tam chodnika. O wiele bardziej przydałaby się w rejonie wyjścia z przejścia podziemnego przy stacji PKP od strony Sosnowki. Prosimy o rozważenie zmiany jej lokalizacji. Może warto byłoby też postawić kilka nowych tablic, szczególnie przy wlotach do miasta tras rowerowych, których wykonanie i ustawienie sponsorowane byłoby przez usługodawców, sprzedawców i przedsiębiorców z Kobyłki, którzy w zamian za to umieszczaliby na tych tablicach, po obu bokach planu miasta, swoje reklamy. "Dbamy O Miasto"
- 20) Na końcu ul. Napoleona, tuż przy torach, stoi tablica z planem naszego miasta. Plan ten jest całkowicie wypalony przez słońce, co sprawia, że nie można z niego korzystać,

a przy okazji nieestetycznie wygląda. Warto więc byłoby albo umieścić tam nowy plan, a tablicę przestawić tak, by stała przodem do ul. Napoleona, albo całkowicie ją usunąć. "Dbamy O Miasto"

- 21) Przy ul. Nowej (na tyłach budynku przy ul. Wołomińskiej 2A), całodobowo przechowywane są kontener i worki z odpadami pochodzące z punktów usytuowanych w tym budynku. W naszej ocenie śmiecie nie powinny się tam znajdować, bo zastawiają dróżkę prowadzącą obok jezdnii, która to dróżka raczej nie należy do właścicieli tych punktów. Jest to też mało estetyczna wizytówka naszego miasta dla osób wysiadających z pociągu. "Dbamy O Miasto"
- 22) Czy możliwe jest przestawienie na bok wszystkich czterech słupów elektrycznych z doczepionymi do nich tablicami ostrzegawczymi dla kierowców, które stoją w pasie jazdy przy ul. Broniewskiego, co poprawiłoby nie tylko bezpieczeństwo w ruchu, ale też i estetykę tej ulicy? "Dbamy O Miasto"
- 23) Załączone zdjęcie przedstawia fragment skrzyżowania przy zbiegu ul. Nałkowskiego z ul. Wspólną. Widać na nim ogrodzenie porośnięte krzakami. W krzakach ukryty jest znak drogowy, tak, że widać tylko dolną część słupka, a także dwie tabliczki z nazwami ulic. Takich miejsc jest w naszym mieście więcej. Prosimy o podjęcie działań zmierzających do przywrócenia prawidłowego stanu rzeczy albo przez pracowników UM albo poprzez zobligowanie do tego właścicieli posesji, na której rosną krzaki. "Dbamy O Miasto"
- 24) Zgodnie z oznakowaniem ul. Fałata jest drogą jednokierunkową, prowadzącą od ul. Ręczajskiej do Leśnej. Jednak każdego dnia, i to wielokrotnie, kierujący pojazdami łamią przepisy poruszając się nią "pod prąd" by dojechać do ul. Ręczajskiej. Bardzo prosimy o rozważenie możliwości postawienia na ul. Fałata przed skrzyżowaniem z ul. Ręczajską znaku B-2 (zakaz wjazdu), co może trochę otrzeźwi niektórych kierowców i poprawi bezpieczeństwo drogowe na tym skrzyżowaniu. "Dbamy O Miasto"
- 25) Witam, mam pytanie, czy jest możliwość, aby mogła być przeprowadzana co jakiś czas kontrola prędkości na ul. Jasińskiego? Ulica ta do momentu otwarcia wiaduktu znajdowała się w rejonie dozwolonej prędkości 30, teraz jest 50, jednak wielokrotnie ta prędkość jest przekraczana przez samochody osobowe jak również przez samochody ciężarowe o dużym tonażu.
- 26) Witam, mam pytanie, kto będzie zajmował się budową przejścia dla pieszych na skrzyżowaniu ul. Jasińskiego i ul. Emilii Plater, jeśli po ostatnich informacjach odcinek ul. Jasińskiego przejmuje powiat? O te przejście dla pieszych dopytuję już od roku i na marcowej sesji tego roku, była mowa, że na tej właśnie sesji będą Państwo przesuwali środki w budżecie, aby zlecić wykonanie dokumentacji zmiany organizacji ruchu i zaprojektować przejście. Szkoda, że nie został dopilnowany projekt budowy i rozbudowy ul. Jasińskiego przez inwestora Burmistrz Miasta Kobyłka, bo zapewne, można by było już korzystać z tego przejścia.

27) Witam serdecznie Pana Burmistrza i Radę Miasta ,mam pytanie czy już została wydana decyzja ZRID na ul. Wesołą, która ma znaczenie przy wydaniu decyzji ZRID na ul. Nowoprojektowaną ,ponieważ obie te inwestycje łączą się ze sobą jak było to mówione na marcowej sesji, jeśli nie to czy miasto nie straci dofinansowania w kwocie dwóch milionów do ul. Nowoprojektowanej?

**FACEBOOK:**

28) Czy jest szansa na obiecany w kampani budynek klubowy dla Wichru Kobyłka na 100-lecie istnienia klubu w 2026 roku?

29) Na jakim etapie jest budowa żłobka państwowego na Nadarzynie? Czy już posiadamy chociaż projekt architektoniczny tej inwestycji?

30) W planach wydatków Miasta Kobyłka na 2024 rok widnieje pozycja: „Budowa boiska przy ulicy Przyjacielskiej” za 20 000 zł. O jakie boisko konkretnie chodzi?

31) Kiedy zostanie obiecany remont ronda Cudu nad Wisłą.

32) Czy wykonano umowę dotyczącą projektu ulicy Broniewskiego? Jeśli tak, to kiedy znajdzie się w planie do realizacji, czyli kiedy będą przewidziane środki budżetowe na roboty budowlane?

33) W związku z propozycją wprowadzenia na najbliższej sesji Rady Miasta nowego przedsięwzięcia bieżącego pn. „ Opracowanie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu północnej części Miasta Kobyłka” zwracam się z prośbą o wskazanie w jakim terminie mieszkańcy będą mogli zgłaszać uwagi do projektu tego planu. Wyłożenie planu miało być w 2024 roku. Co spowodowało opóźnienia w tej kwestii?

34) Czy rozważana była możliwość zmiany pierwszeństwa przejazdu na skrzyżowaniu ulicy Poniatowskiego i Hubala na czas prowadzenia remontu drogi nr 634? W chwili obecnej w godzinach popołudniowych tworzą się w tym miejscu korki (w ciągu ulic Hubala w Kobyłce i Ossowskiej w Zielonce), ciągnące się od ulicy Poniatowskiego aż do stacji PKP Zielonka.

35) Czy planowane jest dostosowanie karty kobyłczanina do możliwości elektronicznego "odbijania" jej na wołomińskim basenie. W chwili obecnej dane z karty są ręcznie przepisywane na kartkę przez osoby pracujące w kasach pływalni. Wołomin już przystosował swoje karty do tej funkcjonalności.